14. quid faciēs hostī, quī sīc exclūdis amantem?  
tempora noctis eunt; excute poste seram!
15. ‘silvīs tē, Tyrrhēne, ferās agitāre putāstī?’
16. ‘hāctenus, Acca soror, potuī: nunc vulnus acerbum  
cōnficit, et tenebrīs nigrēscunt omnia circum.’
- 

## 16 Women: warriors, drunks and literary critics

1. ferre potes dominam salvīs tot restibus ūllam,  
cum pateant altae cālīgantēsque fenestrae,  
cum tibi vicīnum sē praebeat Aemilius pōns?
2. noctibus hīc pōnunt lectīcās, micturiunt hīc  
effigiemque deae longīs sīphōnibus implent  
inque vicēs equitant ac nūllō teste moventur,  
inde domōs abeunt: tū calcās lūce reversā  
coniugis ūrīnam magnōs vīsūrus amīcōs.
3. illa tamen gravior, quae cum discumbere coepit  
laudat Vergilium, peritūrae īgnōscit Elissae.  
cēdunt grammaticī, vincuntur rhētores, omnis  
turba tacet.
4. quod futuit Glaphyrān Antōnius, hanc mihi poenam  
Fulvia cōstituit, sē quoque utī futuam.  
Fulviam ego ut futuam? quod sī mē Mānius ōret  
pēdīcem? faciam? nōn puto, sī sapiam.  
‘aut futue, aut pugnēmus’ ait. quid quod mihi vītā  
cārīor est ipsā mentula? signa canant!
5.  
Father: quotiēns mōnstrāvī tibi virō ut mōrem gerās,  
quid ille faciat nē id observēs, quō eat, quid rērum gerat.  
Daughter: at enim ille hinc amat meretrīcem ex proxumō.  
Father: sānē sapit  
atque ob istanc industriam etiam faxō amābit amplius.  
Daughter: atque ibī pōtat.  
Father: tuā quidem ille causā pōtābit minus?  
quandō tē aurātam et vestītam bene habet, ancillās, penum  
rēctē praehibet, melius sānam est, mulier, mentem sūmere.
6. volō tamen audīre propter quod mātrōnae cōnsternātae prōcucurrerint in  
pūblicum ac vix forō sē et contiōne abstineant. extemplō, simul parēs esse  
coeperint, superiōrēs erunt.

7. vultis hoc certāmen uxōribus vestrīs īnicere, Quirītēs, ut dīvitēs id habēre velint quod nūlla alia possit, et pauperēs, nē ob hoc ipsum contemnantur, suprā vīrēs sē extendant?
  8. mātrem familiae tuam purpureum amiculum habēre nōn sinēs, et equus tuus speciōsius īnstrātus erit quam uxor vestīta.
  9. discite, quae faciem commendet cūra, puellae:  
et quō sit vōbīs fōrma tuenda modō.  
nec tamen indīgnū: sit vōbīs cūra placendī,  
cum cōmptōs habeant saecula nostra virōs.
- 

## 17 Family ties

1. vīs et Tarquiniōs rēgēs, animamque superbam ultōris Brūtī, fascēsque vidēre receptōs?  
cōsulis imperium hic p̄imus saevāsque secūrēs accipiet, nātōsque pater nova bella moventēs ad poenam pulchrā prō lībertāte vocābit.
2. Vetūria, māter Coriolānī, et Volumnia, duōs parvōs ferēns filiōs, in castra hostium ībant. ubī ad castra ventum est, nuntiātumque Coriolānō est adesse ingēs mulierum agmen, p̄imum multō obstinātor adversus lacrimās muliebrēs erat. dein familiārium quīdam inter cēterās cognōverat Vetūriam: ‘nisi mē frūstrantur,’ inquit, ‘oculī, māter tibi coniūnxque et līberī adsunt.’
3. quid tē commovet tuus dolor intestīnus? ea nōbīs ērepta sunt, quae hominibus nōn minus quam līberī cāra esse dēbent, patria, honestās, dīgnitās, honōrēs omnēs. at vērō malum est līberōs āmittere. malum; nisi peius est haec sufferre et perperī.
4. afficior dolōre nec tamen suprā modum doleō; ita mihi lūctuōsum vidētur, quod puellās honestissimās in flōre p̄imō fēcunditās abstulit.
5. dīxerat, et lacrimīs vultum lāvēre profūsīs, tam quī mandābat, quam cui mandāta dabantur.
6. Nerō undecimō aetātis annō ā Claudiō adoptātus est.
7. ita venēnum cūctōs eius artūs pervāsīt, ut vōx pariter et sp̄ritus raperentur. post breve silentium repetīta convīvī laetitia. facinorī plērīque hominum īgnōscēbant, antīquās frātrum discordiās et īsociābile rēgnū aestimantēs.
8. ‘quid tantum īnsānō iuvat indulgēre dolōrī, o dulcis coniūnx? nōn haec sine nūmine dīvom ēveniunt; nec tē hinc comitem asportāre Creūsam fās, aut ille sinit superī rēgnātor Olympī.’
9. (māter) ... cinerem et sōpītōs suscitāt ignīs, noctem addēns operī, famulāsque ad lūmina longō